盐城工业职业技术学院办公室

盐工院办安函〔2018〕4号
关于印发《盐城工业职业技术学院

“119”消防安全专题活动月方案》的通知
各二级学院、各部门：

现将《盐城工业职业技术学院“119”消防安全专题活动月方案》印发给你们，请认真贯彻执行。
特此通知。
盐城工业职业技术学院院长办公室
                    2018年11月8日

盐城工业职业技术学院

“119”消防安全专题活动月方案

为深入贯彻落实《省教育厅关于印发全省教育系统人员密集场所消防安全专项检查行动工作方案的通知》(苏教安函〔2018〕8号)文件精神，根据学校年度综治安全工作总体部署，进一步提高学校师生的消防忧患意识，普及火灾逃生常识，增强自防自救能力，特制定《盐城工业职业技术学院“119”消防安全专题活动月方案》。内容如下：
一、活动主题
全民参与、防治火灾
二、活动时间

2018年11月1日—30日

三、具体安排

（一）消防安全宣传教育
各单位要围绕主题广泛、科学、有效地宣传消防法律法规、防火、灭火和疏散逃生常识，使师生学到消防安全常识和逃生自救技能。具体安排如下：

1.消防宣传月启动活动
时间：2018年11月9日

形式：火灾案例展示及全体师生签名活动。

2.借助微信公众号、横幅、校园网、电子屏等宣传消防“四个能力建设”、《消防安全常识二十条》，力求消防宣传全覆盖。

3.各单位安排组织本部门人员学习研究《高等学校消防安全管理规定》中关于消防安全责任、消防安全管理、消防安全检查和整改、消防安全教育和培训、灭火、应急疏散预案和演练等内容。

4.各二级学院、后勤管理处、学工处、驻校单位等要针对本单位实际，自行安排时间，组织对本单位学生、教职工、外来务工人员、宿管员等进行一次消防安全教育培训活动，确定具体活动时间后与安全保卫处联系。安全保卫处将邀请消防专业人员分批次举办安全知识讲座，并结合实例进行消防安全教育，对相关安全知识进行详细讲解，使师生员工熟练掌握报警、自救、逃生等基本技能，树立强烈的安全防范意识，提高自我保护能力。

（二）全校各重点部位消防安全隐患检查整改工作
时间：2018年11月1—30日

参加部门：各单位

自查内容：

1.火灾隐患、隐患整改及落实防范措施。

2.疏散通道、疏散指示标志、应急照明和安全出口。

3.消防设施、器材配置及保管。

4.用火、用电及用气安全情况，特别是食堂后场的安全情况（含人员住宿区域）。

5.易燃易爆危险物品及其他重要物资防火安全管理。
6.可充电电动车库电源、线路、灭火器配备等情况。
7.落实各岗位消防安全职责。

8.防火巡查落实及记录。

各单位自查在11月17日前完成，并将自查情况（自查表可到安全保卫处网站下载）报安全保卫处，安全保卫处将组织相关单位及维保人员对隐患逐一整改。

（三）学生宿舍消防安全隐患专项检查
参加部门：各二级学院、相关职能部门
检查时间：2018年11月1日—30日

检查内容：

1.私拉乱接情况。

2.消防设施、疏散标示、疏散通道。

3.常闭式防火门。

4.大功率电器，如电水壶、热得快、电吹风等违禁电器。

5.公共场所吸烟等存在火灾隐患的情况。

6.宿管员值班巡查记录。

（四）消防灭火演练

演练内容：油盆灭火演练

演练时间：2018年11月1—20日

演练地点：东篮球场

各二级学院、单位自行安排演练时间，组织对本单位学生、教职工、外来务工人员、宿管员等进行一次消防灭火演练，确定具体活动时间后与安全保卫处联系，安全保卫处将准备场地、消防器材、安排消防专业人员分批次进行。

（五）组织新生安全知识竞赛

参加单位：各二级学院

参加人员：全体大一新生

截止时间：2018年11月15日前
（六）组织师生员工观看消防题材纪录片、电影等
观看时间：2018年11月1—30日

观看形式：各部门可自行组织观看，各二级学院可组织集体观看，以提高教育警示效果。
（七）开展以消防安全为主题的书画、征文等活动

参加单位：各二级学院

参加人员：全体在校学生

截止时间：2018年11月30日
四、工作要求
（一）提高认识，加强领导

“119”消防安全宣传推进月活动，是学校今冬明春消防工作重要内容之一。各部门各单位要高度重视，加强组织领导，注重实效。

（二）因地制宜，深入宣传
各部门各单位要围绕主题，以提高消防安全意识、普及火灾逃生常识为重点，深入开展宣传消防法律法规、防火、灭火安全专题和疏散逃生常识，增强师生员工的自防自救能力。
五、材料报送要求

各相关单位要认真组织，统筹安排，活动力求实效，突出特色。各二级学院、相关部门于12月8日前将活动总结材料以书面材料和电子文本两种方式报送至安全保卫处，要求有方案、有活动、有图片、有总结。

联系电话：0515-88586110

电子邮箱：ycgybwc@126.com。
—— 6 ——
—— 5 ——